
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 89 

DETERMINA 
N. 46 DEL 15/01/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  DI  CUSTODIA,  SORVEGLIANZA  E  PICCOLA  MANUTENZIONE  DEL  PARCO  DI  VILLA 
GUICCIOLI  A  VICENZA  (CIG  6934548A08)  -  RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  PER  GRAVE 
INADEMPIMENTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO



Pagina 2 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

 Premesso che,

• a seguito della scadenza in data 31.03.2017 del contratto di “Servizio di custodia, sorveglianza e 

piccola manutenzione del parco di Villa Guiccioli a Vicenza” con Determina Dirigenziale n.23 del 

11.01.2017, il Direttore del Settore “Musei, Cultura e Promozione della Crescita” ha indetto una 

procedura  negoziata  per  un  nuovo  affidamento  di  durata  triennale,  approvando  altresì  il 

disciplinare di gara e il capitolato tecnico;

•  in data 27.04.2017, a seguito della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione provvisoria del 

servizio in oggetto alla Ditta Se.Ge.Fid. srl di Mugnano di Napoli (Via Ritiro 162, CAP 80018 – 

C.F.\P. Iva 0785749121) per il periodo dal 01.06.2017 al 31.03.2020;

• il Direttore del Settore “Musei, Cultura e Promozione della Crescita” con Determina Dirigenziale 

n. 1604 del 10.08.2017, ha aggiudicato in via definitiva il servizio suddetto alla Ditta Se.Ge.Fid. Srl, 

affidandolo  per  il  periodo  dal  01.09.2017  al  30.06.2020  (34  mesi  di  servizio  come da  offerta 

economica presentata di sede di gara), per l’importo di Euro 73.564,78 Iva inclusa, a tutti i patti e 

condizioni stabiliti  nel Capitolato Tecnico e nel Documento Unico di Valutazione dei Rischi per 

Interferenze (DUVRI);

• il Comune di Vicenza ha con lettera al PGN 113597 del 28.08.2017,  affidato sotto riserva di 

legge  il  servizio  in  via  d’urgenza,  per  garantire  alla  cittadinanza  la  fruizione  del  “Servizio  di 

custodia, sorveglianza e piccola manutenzione del parco di Villa Guiccioli a Vicenza” dalla data del 

01.09.2017;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

• in data 28.09.2017 il Comune di Vicenza e la Ditta Se.Ge.Fid. srl con sede legale a Mugnano di 

Napoli in Via Ritiro 162 (codice fiscale e partita IVA 07857491216) hanno sottoscritto  il contratto  

di appalto di servizi per il “Servizio di custodia, sorveglianza e piccola manutenzione del parco di 

Villa Guiccioli a Vicenza” per il periodo dal 01.09.2017 al 30.06.2020 (34 mesi di servizio come da 

offerta economica presentata di sede di gara, per l’importo di Euro 73.564,78 Iva inclusa);

• a  garanzia  degli  impegni  assunti  con il  contratto  succitato,  ai  sensi  dell’art.  103 del  D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.  e secondo quanto indicato dall’art.  15 del capitolato allegato, l’Appaltatore ha 

presentato  apposita  Garanzia  Fidejussoria  (cauzione  definitiva)  mediante  polizza  n. 

2017/13/6371739 emessa il 25.08.2017 da Italia Assicurazioni Spa, Agenzia di Napoli,  fino alla 

concorrenza di Euro 6.030,00;

• l’Appaltatore si è impegnato a rispettare tutti gli obblighi verso i propri dipendenti imposti dalle 

vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavoro, assicurazioni sociali e minimi 

salariali, assumendosi gli oneri lavorativi;

Preso atto che,

• l’Appaltatore,  con  comunicazione  mail  del  05.11.2019,  acquisita  al  protocollo  con  n. 

174349/2019, dichiarava “di ricadere in un periodo di forte difficoltà economico/finanziario, dovuto 

principalmente al mancato incasso di fatture emesse ad altri enti pubblici e privati. Questo ha fatto 

sì  che,  non  riuscendo  a  pagare  gli  ultimi  contributi  INPS,  il  nostro  DURC  risulti  ovviamente 

irregolare.  Per  tale  ragione,  non  incassando  ovviamente  i  corrispettivi  per  il  servizio  svolto, 

l’azienda non riesce più a garantire lo stipendio agli operatori presenti presso Villa Guiccioli”;

Ricordato che,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

• nel contratto succitato non è previsto il recesso da parte dell’Appaltatore, ai sensi del punto 4) 

del contratto di appalto:  “il servizio non può essere abbandonato o sospeso per alcuna causa,  

senza preventivo  benestare  della Stazione Appaltante.  Eventuali  sospensioni  dovranno essere  

tempestivamente  comunicate;  in  caso  di  disservizio  l’Appaltatore  incorrerà  nelle  penali  di  cui  

all’art. 9 del capitolato allegato al contratto di appalto”;

Accertato inoltre  che, 

• in data 01.11.2019 il Parco di Villa Guiccioli è stato chiuso dall’operatore con anticipo rispetto 

all’orario invernale previsto, in violazione degli orari di servizio concordati, non garantendo altresì 

la presenza almeno quindici minuti dopo l’orario di chiusura, provocando il disagio ad una decina 

di persone, rimaste chiuse all’interno dell’area, costringendole per uscire all’intervento della Polizia 

Locale (descrizione in nota del 04.11.2019 a firma della Segreteria del Museo del Risorgimento e 

della Resistenza di Villa Guiccioli, acquisita al P.G.N. 174269/2019);

Evidenziato che,

con nota a mezzo PEC del  20/11/2019 PGN.184056 la Ditta è stata diffidata ad adempiere ex art. 

1454 C.C. e art. 11 del Capitolato d’appalto;

con nota mezzo PEC con PGN.202438 del 20/12/2019 e sollecito con PGN.2192 del 07/01/2020 

sono state richieste informazioni alla Ditta Se.Ge.Fid. srl sui mancati pagamenti ai dipendenti;

Rilevato che,

• la Ditta Se.Ge.Fid. srl  non ha fornito alcun riscontro alle suddette note;

• il DURC alla data del 21/11/2019 (Prot.INAIL_19245211) risultava non regolare;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

Preso atto dello stato delle fatturazioni ,  liquidazioni e mandati di pagamento come di seguito 

indicato:

- nel periodo dal 01/09/2017 al 31/07/2019 risultano regolarmente emesse, liquidate e pagate le 

relative fatture;

- per il periodo  dal 01/08/2019 al 31/08/2019 non risulta emessa la relativa fattura;

- per il periodo  dal 01/09/2019 al 30/09/2019 la relativa fattura risulta emessa e liquidata;

- per il periodo dal 01/10/2019 al 31/10/2019 la relativa fattura risulta rifiutata con la seguente 

motivazione: Preso atto della Vs. comunicazione mail del 05.11.2019, acquisita al protocollo con 

n.174349/2019 e, in attesa di risposta a Ns. comunicazione del 20.11.2019 (PGN.184056 – Diffida 

formale ad adempiere ex art.1454 C.C. e art.11 del Capitolato d’appalto), si sospendono i relativi 

pagamenti,  i  quali  se  risultante  DURC  negativo  andranno  ad  integrare  l’eventuale  intervento 

sostitutivo a favore dei lavoratori operanti presso il Parco di Villa Guiccioli (Contratto di appalto di 

servizi PGN.128434 del 29.09.2017) in tutto o in parte;

- per il periodo dal 01/11/2019 al 31/12/2019 non risultano emesse le relative fatture.

Ritenuto di procedere:

1. con la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art.  108 del D.Lgs.50/2016 e sm.i. e dell’art.11 del 

Capitolato  tecnico,  con  escussione  della  polizza  e  con  intervento  sostitutivo  per  quanto  di 

competenza ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.50/2016 e sm.i.

2. con contestuale nuovo affidamento ex art.110 del D.Lgs.50/2016 e sm.i. ed art.11 del Capitolato 

tecnico,  scorrendo  la  graduatoria  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1604  del 

10/08/2017 indicata in premesse, dalla quale risulta seconda aggiudicataria la ditta  VIGILANZA 

PUBBLICA Srl di Matera (C. da Parco Gattini snc, 75100 Matera – P. IVA 01313830778, che, 

interpellata con nota PGN.202441 del 20/12/2019, si è resa disponibile con nota PGN.204194 del 

24/12/2019  ad  effettuare  il  servizio  alle  medesime  condizioni  offerte  dalla  ditta  prima 

aggiudicataria. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

Rilevato che la ditta   VIGILANZA PUBBLICA Srl  è in possesso di DURC regolare (DURC prot. 

INPS 17494062 DEL 08/10/2019);

Accertato che la ditta ha presentato l'autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/00 inerente il  

possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti in 

fase  di  verifica  secondo  quanto  previsto  dal  paragrafo  4.2.4  delle  Linee  Guida  ANAC  n.  4, 

aggiornate  al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1/3/2018 e pubblicate in 

GU n. 69 del 23/3/2018;

Precisato che il contratto con la ditta sopraindicata sarà concluso per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la 

medesima  ditta  assume,  con  l'accettazione  delle  clausole  contrattuali,  tutti  gli  obblighi  di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 

modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla 

prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente);

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione 

di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122 del  26  luglio  2019 che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1.  di  dichiarare,  per  grave  inadempimento  contrattuale  in  forza  dell’art.  108  del  D.Lgs. 

50/2016  e  s.m.i.   e  dell’art.11  del  Capitolato  tecnico  e  per  le  motivazioni  indicate  in 

premessa, la risoluzione in danno dell’appaltatore del contratto d’appalto del SERVIZIO DI 

CUSTODIA,  SORVEGLIANZA  E  PICCOLA  MANUTENZIONE  DEL  PARCO  DI  VILLA 

GUICCIOLI  A  VICENZA”  PER  IL  PERIODO  DAL  01.09.2017  AL  30.06.2020 (CIG 

6934548A08), stipulato con la Ditta Se.Ge.Fid. srl di Mugnano di Napoli (Via Ritiro 162, 

CAP 80018 – C.F.\P. Iva 0785749121) per il periodo dal 01.09.2017 al 30.06.2020, quale 

aggiudicataria con Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 10.08.2017;

2.  di dare comunicazione della presente risoluzione ad INPS-INAIL ed ANAC per i relativi 

adempimenti di legge;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

3.  di  provvedere all’escussione  della  Polizza Fidejussoria  n.  2017/13/6371739  emessa  il 

25.08.2017 da Italia Assicurazioni Spa, Agenzia di Napoli,  fino alla concorrenza di Euro 

6.030,00;

4.  di notificare il presente atto alla Ditta come sopra identificata;

5.  di procedere a nuovo affidamento ai sensi dell’art.110  del D.Lgs.50/2016 e sm.i.  e dell’ 

art.11  del  Capitolato  tecnico,  scorrendo  la  graduatoria  approvata  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.1604  del  10/08/2017  indicata  in  premesse,  ed  aggiudicando   fino  al 

30/06/2020 il servizio di custodia, sorveglianza e piccola manutenzione del Parco di Villa 

Guiccioli a Vicenza alla ditta VIGILANZA PUBBLICA Srl di Matera (C. da Parco Gattini snc, 

75100 Matera – P. IVA 01313830778;

6.  di impegnare la spesa complessiva per la gestione del servizio di cui al punto precedente 

per  €  12.982,02  IVA  compresa,  al Capitolo  1092600  “  Spese  per  servizi  integrativi  di 

custodia musei”  del corrente esercizio,  dove sussiste la necessaria disponibilità;

 

7.  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 

contabili) e del DPCM 28/12/2011:

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1092600
competenza: 12.982,02 

cassa: 12.982,02 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 12.982,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 12.982,02 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 11 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

  

8.  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/2012, n. 174;

9.  di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  sopraindicata  verrà  stipulato  per  mezzo  di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto di quanto previsto dal paragrafo  4.2.4 delle Linee 

Guida ANAC n. 4, aggiornate  al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 

1/3/2018 e pubblicate in GU n. 69 del 23/3/2018; 

10.  di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi  

finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche, 

impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 

della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità 

finanziaria;

11.  di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 

DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici  a  norma  dell'art.  54  del  D.Lgs.  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del 

Codice  di  comportamento  approvato  dal  Comune  di  Vicenza  con  delibera  di  Giunta 

Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

12.  di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

13.  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 13 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/01/2020  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 89 

DETERMINA N. 46 DEL 15/01/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA E PICCOLA MANUTENZIONE DEL PARCO DI VILLA 
GUICCIOLI A VICENZA (CIG 6934548A08) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE 
INADEMPIMENTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.108 D.LGS.50/2016 E S.M.I. E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL SECONDO AGGIUDICATARIO 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

132455 2020 SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI 
DICUSTODIA MUSEI

U 05011.03.1092600 12.982,02

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 22/01/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ac0e42819cd93467465947f29fec8aae88c6884a 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

